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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vliv fyzioterapie u pacientů s dlouhodobou

mechanickou srdeční podporou HeartMate 3, která se využívá v terapii

terminálního srdečního selhání. Práce je zpracována formou kazuistiky a je

rozdělena na část teoretickou a speciální.

Teoretická část se zabývá přehledem současného stavu, přičemž shrnuje

anatomii a fyziologii kardiovaskulárního systému, přináší poznatky o chorobě

srdečního selhání, základní informace o mechanických srdečních podporách se

zaměřením na zařízení HeartMate 3 a popisuje možnosti rehabilitační péče

u kardiochirurgických zákroků. V kapitole Metodika je uveden metodický

postup, dále aplikované vyšetřovací a terapeutické metody, které byly využity

v praktické části práce.

Speciální část je věnována vstupním datům pacienta včetně anamnézy, výpisu

ze zdravotní dokumentace a indikace k rehabilitaci. Dále zahrnuje vstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán,

a podrobně popisuje průběh jednotlivých rehabilitačních jednotek. Závěr

speciální části obsahuje výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení přínosu

terapie. Výsledky ukazují pozitivní vliv fyzioterapie na pooperační stav pacienta,

zejména v oblasti svalové síly, dynamiky hrudníku, dechového stereotypu

a chůzi.

Kapitola Diskuze pojednává o problematice dlouhodobých mechanických

srdečních podpor, možných pooperačních komplikacích a jejich souvislosti

s průběhem a výsledky rehabilitační péče v interakci s odbornými studiemi.

Klíčová slova

HeartMate 3; mechanická srdeční podpora; kardiochirurgie; srdeční selhání;

fyzioterapie; kardiorehabilitace

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the effect of physiotherapy on patients

with long-term mechanical heart support HeartMate 3, which is used as the

treatment for terminal heart failure. The thesis is processed in the form of patient

case study and is divided into theoretical and special part.

The theoretical part includes an overview of the current state, summarizing

the anatomy and physiology of the cardiovascular system, provides knowledge

about heart failure, basic information about mechanical heart support, focusing

on the HeartMate 3 device, and describes the options of rehabilitation care after

cardiac surgery. The Methodology chapter presents the methodological strategy,

further applied examination and therapeutic methods, which were used in the

practical part of the thesis.

The special part is dedicated to the patient's input data, anamnesis, medical

records and indication for rehabilitation. It also includes an initial kinesiological

analysis, short-term and long-term physiotherapy plan, and describes in detail

the course of individual rehabilitation units. The conclusion of the special part

contains the final kinesiological analysis and the evaluation of the benefits of the

therapy. The results show a positive effect of physiotherapy on the patient's

postoperative condition, especially in the areas of muscle strength, chest

dynamics, respiratory stereotype and walking.

The Discussion chapter deals with the issue of long-term mechanical heart

support, possible postoperative complications and their connection with the

course and results of rehabilitation care in interaction with professional studies.

Keywords

HeartMate 3; mechanical heart support; cardiosurgery; heart failure;

physiotherapy; cardiac rehabilitation
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou hlavní příčinou úmrtí nejen v České

republice, ale po celém světě. Pro účinnou terapii je důležitá včasná diagnóza

onemocnění. V důsledku řady kardiovaskulárních chorob může dojít k rozvoji

srdečního selhání, tedy stavu, kdy srdce nepumpuje krev tak, jak by mělo, a není

schopno zajistit potřebné zásobování orgánů okysličenou krví. Vzhledem

ke stárnutí lidské populace a také k pokrokům medicíny v léčbě dříve

smrtelných kardiovaskulárních onemocnění se počet případů srdečního selhání

neustále zvyšuje.

Terapie terminálního stádia srdečního selhání se za poslední léta rozšířila

o možnost implantace dlouhodobé srdeční podpory, malého arteficiálního

čerpadla, které pomáhá srdci v jeho činnosti. Tento přelomový způsob léčby

poskytuje mnohým pacientům s pokročilým srdečním selháním naději

na záchranu života v průběhu čekání na transplantaci srdce. Pacientům,

kteří jsou k srdeční transplantaci kontraindikováni, nabízí možnost důstojného

prožití zbývajícího života.

V rámci odborné praxe na pracovišti Institutu klinické a experimentální

medicíny v Praze jsem měla příležitost pracovat s pacienty po implantaci

dlouhodobé srdeční podpory HeartMate 3. Tato moderní kardiochirurgická

metoda mě velice zaujala a vzbudila ve mně zájem porozumět fungování srdeční

podpory z technického hlediska. Současně mě ovlivnilo i prostředí pracoviště

IKEM, které mě upoutalo svým profesionálním přístupem, stejně jako

rozmanitostí pracovní náplně z pohledu fyzioterapeuta.

Cílem práce je zmapovat možnosti fyzioterapeutické péče u pacientů

s dlouhodobou srdeční podporou. Význam fyzioterapie je zde stěžejní nejprve

pro eliminaci rizika pooperačních komplikací a dále pro umožnění

co nejrychlejšího návratu pacientů do běžného života se současně zachovalou

kvalitou života.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je seznámení s diagnózou srdečního selhání

a problematikou dlouhodobých mechanických srdečních podpor v terapii

srdečního selhání se zaměřením na podporu HeartMate 3. Dále informovat

o možnostech rehabilitační péče po kardiochirurgických výkonech.

Hlavním cílem speciální části je využití poznatků získaných v teoretické části

ke zpracování kazuistiky pacienta po implantaci dlouhodobé srdeční podpory

HeartMate 3. Dle údajů ze vstupního kineziologického rozboru bude navržen

fyzioterapeutický plán a následná terapie. Efekt fyzioterapeutické intervence

bude zhodnocen na základě porovnání výsledků ze vstupního a výstupního

kineziologického rozboru.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a fyziologie kardiovaskulárního systému

3.1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán uložený v dutině hrudní za sternem, tvarem

připomíná kužel s bazí obrácenou dozadu vzhůru a s hrotem směřujícím

dopředu dolů a doleva. Úder srdečního hrotu může být hmatný v 5. mezižebří

vlevo, na vnitřní straně medioklavikulární čáry. Velikost srdce odpovídá zhruba

velikosti pěsti daného člověka a jeho hmotnost se u dospělého jedince pohybuje

v rozmezí 230–340 g, což představuje zhruba 0,45 % tělesné hmotnosti u mužů

(u žen 0,4 %) [1, 2].

Srdce je uloženo v pevném vazivovém vaku, který ohraničuje srdce

od ostatních orgánů, a skládá se z vnějšího listu – perikardu (osrdečníku)

a vnitřního listu – epikardu. Epikard je tenká, vazivová blána, spojená tukovou

vrstvou s myokardem. Prostor mezi perikardem a epikardem se nazývá

perikardiální dutina, která obsahuje malé množství tekutiny zvyšující kluznost

obou vrstev během srdečního cyklu. Srdeční stěna je tvořena převážně

myokardem (svalovinou srdeční), která sestává ze tří vrstev u komor –

povrchové šikmo probíhající, střední kruhovité a vnitřní podélné, která vytváří

papilární svaly; zatímco u předsíní pouze ze dvou – hluboké obloukové

a povrchové. Tloušťka myokardu je podstatně menší ve stěnách předsíní

než ve stěnách komor. Všechny dutiny srdce jsou vystlány endokardem (srdeční

nitroblána), který pevně srůstá s vnitřní vrstvou myokardu [1, 2, 3].

Uvnitř srdce se nacházejí čtyři dutiny – pravé a levá předsíň, uložené při bazi

srdce; pravá a levá komora, které sahají od předsíní k hrotu srdečnímu.

Pravostranné dutiny jsou od levostranných odděleny pomocí vazivové

mezisíňové a mezikomorové přepážky. Průchod mezi síněmi a komorami je

tvořen srdečními chlopněmi, které zajišťují správný jednosměrný proud krve –
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mezi pravou předsíní a pravou komorou je trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis),

mezi levou předsíní a komorou je chlopeň dvojcípá (valva bicuspidalis, mitralis).

Chlopně poloměsíčité (valva pulmonalis et valva aortae) oddělují komory

od velkých tepen a brání zpětnému toku krve do komor [1, 2].

3.1.2 Mechanická srdeční činnost

Srdce funguje jako pumpa, která zajišťuje nepřetržitou cirkulaci krve


[…]


jsem se obávala, že by pro ni nebylo reálné zvládnutí delšího z testů, a tato moje

domněnka se i potvrdila. Při vstupním vyšetření byla pacientka ráda, že se může

po dvou minutách posadit a odpočinout si. Přestože nelze zcela objektivně

porovnat výsledky chůzového testu ze začátku a konce terapie pro odlišné

podmínky (délku chodby), ve kterých testování probíhalo, bylo patrné zlepšení

jak ve zdolané vzdálenosti, tak v subjektivních pocitech pacientky.

V neposlední řadě bych ráda zmínila možný výskyt svalových dysbalancí

u pacientů s LVAD vlivem asymetrické zátěže tašky přes rameno s ovladačem

a bateriemi, kterou musí pacienti nosit stále s sebou. Compostella et al. udává,

že hmotnost tašky se pohybuje kolem 2–2,5 kg mající za následek změny držení

těla, posunutí těžiště, dřívější únavu při chůzi, zároveň také narušuje rovnováhu,

což může vést až k pádu. Pozitivním aspektem je možnost využití příslušenství,

např. vesty či bateriového pouzdra [63].

Klíčem k úspěšné terapii jsou do budoucna také režimová opatření. U mojí

pacientky se bude jednat především o navození změn životního stylu

ve spojitosti s odvykáním kouření. Neméně důležitou součástí je také pomoc

a podpora ze strany rodiny po propuštění do domácího prostředí. Především

po dlouhé hospitalizaci jako měla N. U., bude nejen pro ni samotnou,

ale i pro ostatní členy rodiny náročné přivyknout si na novou životní situaci.
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8 ZÁVĚR

Teoretická část bakalářská práce se zabývala uvedením do problematiky

mechanických srdečních podpor jako dynamicky se rozvíjející možnosti terapie

srdečního selhání. Byly shrnuty poznatky o anatomii a fyziologii

kardiovaskulárního systému, dále o klasifikaci, epidemiologii, etiologii,

diagnostice, formách a léčbě srdečního selhání. V další kapitole byl uveden vývoj

MSP, základní rozdělení, indikace, cíle terapie, kontraindikace a možné

komplikace související s implantací MSP. Blíže byly popsány vlastnosti systému

HeartMate 3. Poslední kapitola se věnovala jednotlivým fázím rehabilitační péče

v kardiochirurgii a byly zmíněny specifika péče u pacientů s MSP.

Speciální část byla formou kazuistiky zaměřena na možnosti fyzioterapie

u pacientů s dlouhodobou mechanickou srdeční podporou, konkrétně se

zařízením HeartMate 3. U pacientky s implantovaným HeartMate 3 byl proveden

vstupní kineziologický rozbor, navržen rehabilitační plán a během

17 rehabilitačních jednotek aplikovány zvolené terapeutické metody. Po skončení

terapií byl následně realizován výstupní kineziologický rozbor s vyhodnocením

efektu terapie na zdravotní stav pacientky.

Intenzivní rehabilitační péče je stěžejní součástí multidisciplinární spolupráce

u pacientů po zavedení MSP. Vzhledem k těžkému a komplikovanému průběhu

po implantaci MSP bylo cílem fyzioterapeutické intervence především zabránit

dekondici pacienta. Dle porovnání výsledků nedošlo ke zhoršení stavu, naopak

byl zaznamenán mírný progres fyzické kondice pacientky.

Při psaní této práce jsem získala cenné zkušenosti nejen při čerpání informací

z odborných literárních zdrojů, ale také během spolupráce s pacientkou N. U.,

které přeji, aby ji zařízení HeartMate 3 dopomohlo na cestě k úspěšné

transplantaci srdce.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ACT – Akrální koaktivační terapie

ADL – activities of daily living

ARB – blokátor receptoru pro angiotenzin II

ASS – akutní srdeční selhání

BiVAD – biventricular assist device

BTB – bridge to bridge

BTC – bridge to candidacy

BTD – bridge to decision

BTR – bridge to recovery

BTT – bridge to transplantation

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DT – destination therapy

ECMO – extrakorporální membránová oxygenace

EF – ejekční frakce

EFLK – ejekční frakce levé komory

EKG – elektrokardiogram

ESC – European Society of Cardiology

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HFmrEF – heart failure with mildly reduced ejection fraction
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HFpEF – heart failure with preserved ejection fraction

HFrEF – heart failure with reduced ejection fraction

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

CHSS – chronické srdeční selhání

IABK – intraaortální balónková kontra

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

IM – infarkt myokardu

INTERMACS – Interagency Registry for Mechanically Assisted Circulatory

Support

JIP – jednotka intenzivní péče

LMWH – low-molecular-weight heparin

LTV – léčebná tělesná výchova

LVAD – left ventricular assist device

m. – musculus

MSP – mechanická srdeční podpora

MV – minutový výdej

NO – nynější onemocnění

NP – natriuretické peptidy

NYHA – New York Heart Association

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza
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PEP – positive expiratory pressure

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

proc. – processus

RA – rodinná anamnéza

RAAS – renin-angiotenzin-aldosteron systém

RVAD – right ventricular assist device

SA – sociální anamnéza

SS – srdeční selhání

TAH – total artificial heart

TEP – totální endoprotéza

TMT – techniky měkkých tkání

TrPs – trigger points

UPV – umělá plicní ventilace

VAD – ventricular assist device

V.A.C. – vacuum assisted closure

2MWT – 2 Minute Walk Test
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