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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hanzalová Jméno: Dita Osobní číslo: 482929
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientů se srdeční podporou HeartMate

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké všechny opatření byly aplikovány v rámci izolačního režimu pacientky?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá popisem problematiky dlouhodobé mechanické srdeční podpory z pohledu
fyzioterapeutických úskalí. V teoretické části práce studentka hezky rozpracovala téma srdečního selhání až po
krajní možnosti jeho léčby. Zabývala se zvláštnostmi fyzioterapie pacientů v kardiochirurgickém perioperačním
období.
Studentka v práci splnila stanovené cíle a dodržela formální náležitosti.
Jazyková a odborná úroveň psaní je na vysoké úrovni. Velmi dobře vedla teoretický rozbor celého tématu.
Metodika se zdá až příliš rozsáhlá. Speciální část a výsledky jsou smyslumplně členěné a přehledné.
Diskuze je obsáhlá a na dobré odborné úrovni.
I přes to, že HeartMate 3 se implantuje v pracovišti IKEM již od roku 2014, je téma nadále aktuální a jistě podkladem
k vytváření konkrétních fyzioterapeutických postupů pro tyto pacienty.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Heřman
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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